

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG NGÃI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **3237** /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày **30** tháng **6** năm **2015**

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ  
(27/7/1947 - 27/7/2015)**

|                                      |                          |
|--------------------------------------|--------------------------|
| TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI |                          |
| <b>CV</b>                            | Số: <b>4906</b>          |
| <b>ĐẾN</b>                           | Ngày: <b>02/7/2015</b>   |
|                                      | Chuyên: <b>Hướng dẫn</b> |

để kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2015), nhằm đẩy mạnh công tác đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với cách mạng và thân nhân (sau đây gọi tắt là người có công), Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/2015) trên địa bàn tỉnh, như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Ghi nhận, tỏ lòng biết ơn đối với những người đã hy sinh, cống hiến, chịu đựng nhiều gian khổ vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành và nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến các đối tượng là thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với nước;

- Tổ chức các hoạt động có ý nghĩa thiết thực thể hiện trách nhiệm, tình cảm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân đối với việc thực hiện các chính sách, chế độ ưu đãi của Nhà nước đối với người có công và tham gia các phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", góp phần động viên, chăm lo đời sống thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công.

#### **2. Yêu cầu**

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, đoàn thể tập trung tuyên truyền, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời, chu đáo các chế độ ưu đãi của Nhà nước đối với người có công; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào "Đền ơn đáp nghĩa" để góp phần chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, mang tính xã hội hóa cao, huy động được sự tham gia tích cực của toàn thể đảng viên, cán bộ và các tầng lớp nhân dân.

### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU**

## **1. Công tác tuyên truyền**

a) Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về nội dung: Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Pháp lệnh Quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” và Pháp lệnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh Quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”; Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15/5/2013 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo; hệ thống các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của các Bộ, ngành Trung ương, của tỉnh về đối tượng, điều kiện, thủ tục hồ sơ, quy trình giải quyết xác nhận, thực hiện chế độ ưu đãi đối với người có công; những kết quả đạt được của công tác Tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng và công tác thương binh, liệt sĩ trong 68 năm qua trên địa bàn tỉnh để nhân dân biết thực hiện và giám sát việc thực hiện.

b) Kịp thời phản ánh, đưa tin về các hoạt động Kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ ở các cấp, các ngành, các địa phương trong toàn tỉnh một cách thiết thực, sâu rộng nhằm tiếp tục phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây”; các gương thương binh, thân nhân liệt sĩ tiêu biểu vượt khó vươn lên trong cuộc sống, chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

## **2. Các hoạt động cụ thể**

### **a) Thực hiện chính sách đối với người có công với cách mạng:**

- Tổ chức mở lớp tập huấn, nâng cao nghiệp vụ thực hiện các chính sách ưu đãi đối với người có công cho cán bộ làm công tác chính sách ở các huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn. Thời gian thực hiện: tháng 8/2015.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách, chế độ ưu đãi cho các đối tượng người có công với cách mạng theo quy định tại Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09/4/2013 của Chính phủ, trong đó tập trung các nhiệm vụ:

+ Thực hiện tốt công tác xác nhận và giải quyết các chế độ ưu đãi đối với người có công, trong đó tập trung công tác xác nhận thương binh, liệt sĩ không còn giấy tờ theo quy định tại Thông tư liên tịch số 28/2013/TTLT-BLĐTBXH-BQP ngày 22/10/2013 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Quốc phòng; không để sót đối tượng và kiên quyết không để những người không có công với cách mạng lợi dụng hưởng chính sách, chế độ ưu đãi của Nhà nước.

+ Phân đấu trước ngày 27/7/2015, giải quyết cơ bản hoàn thành hồ sơ hưởng trợ cấp người hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt

tù đầy đối với những trường hợp đã giải quyết hưởng trợ cấp 1 lần. Và, đến tháng 9/2015, cơ bản giải quyết hoàn thành hồ sơ đề nghị tặng hoặc truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”

- Tập trung rà soát, cơ bản giải quyết dứt điểm các đơn, thư khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng về lĩnh vực chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và các trường hợp hưởng trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng chưa đầy đủ và sai quy định qua tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 27/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công từ tỉnh đến cơ sở; ngăn ngừa và xử lý nghiêm các vi phạm, tiêu cực trong thực hiện chính sách, pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng. Tăng cường công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực chính sách người có công.

- Tập trung huy động các nguồn kinh phí để hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho người có công trong toàn tỉnh theo Đề án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 04/9/2013. Phấn đấu đến trước tháng 9/2015 hoàn thành hỗ trợ xây dựng, sửa chữa trên 3.000 nhà ở cho người có công, thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XIX.

- Thực hiện hỗ trợ đầu tư, nâng cấp, sửa chữa các công trình ghi công liệt sĩ bị hư hỏng xuống cấp. Trong năm 2015, phấn đấu hỗ trợ đầu tư cải tạo, nâng cấp khoảng 08-10 công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh; tất cả các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh đều được các đơn vị, trường học nhận chăm sóc thường xuyên.

- Thực hiện tốt công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh; lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin tại các nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN xác định danh tính liệt sĩ theo Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 14/01/2013.

## **2. Thực hiện các phong trào Đền ơn đáp nghĩa**

- Tiếp tục thực hiện xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ và người có công; đẩy mạnh các hoạt động 5 phong trào tình nghĩa, chú trọng phong trào chăm sóc phụng dưỡng các “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”, giúp đỡ thân nhân liệt sĩ già yếu neo đơn, hỗ trợ thương binh, gia đình liệt sĩ thuộc diện còn khó khăn trong cuộc sống.

- Bằng các hình thức phong phú, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế, tổ chức chính trị - xã hội, các nhà hảo tâm và nhân dân đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”. Phấn đấu trong năm 2015, toàn tỉnh huy động được khoảng 1.000 triệu đồng.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà gia đình người có công với cách mạng tiêu biểu nhân Kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2015). Thời gian thực hiện: dự kiến từ ngày 22/7 đến ngày 27/7/2015.

Kinh phí tặng quà của tỉnh: Từ nguồn ngân sách tỉnh được UBND tỉnh bố trí trong dự toán năm 2015 cho Sở Lao động- Thương binh và Xã hội

Ngoài tiền quà tặng của Chủ tịch nước, của tỉnh; tùy điều kiện của địa phương, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã quyết định đối tượng được tặng quà và mức tiền quà tặng của địa phương.

- Tổ chức gặp mặt thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công nhân kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ: Tùy điều kiện thực tế các ngành, các địa phương hướng dẫn, tổ chức gặp mặt các gia đình liệt sĩ, thương binh và người có công tại cơ quan, đơn vị, địa phương với tinh thần đúng mục đích, ý nghĩa và tiết kiệm. Kinh phí thực hiện: Các ngành, các địa phương chủ động sử dụng nguồn kinh phí của đơn vị để thực hiện. Thời gian thực hiện: từ ngày 22/7 đến ngày 27/7/2015.

- Thực hiện tốt công tác điều dưỡng, chăm sóc sức khỏe đối với người có công với cách mạng và thân nhân theo quy định. Trong năm 2015, thực hiện chế độ điều dưỡng cho khoảng 30.000 người trong đó: điều dưỡng tập trung luân phiên cho 2.200 người. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí Trung ương thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công và ngân sách tỉnh.

- Tổ chức Lễ đặt vòng hoa, viếng mộ liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh Quảng Ngãi (xã Nghĩa Thuận, huyện Tư Nghĩa). Thời gian thực hiện: Sáng ngày 27/7/2015.

- Tổ chức dâng hương, thắp nến tri ân tại các nghĩa trang liệt sĩ vào tối ngày 26/7/2015;

### **3. Tuyên truyền việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên các phương tiện thông tin đại chúng**

Xây dựng các phóng sự truyền hình, phát thanh, truyền thanh; các tin, bài viết trên báo chí, phản ánh: Phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; các gương điển hình thương binh, gia đình liệt sĩ vượt khó vươn lên trong cuộc sống; gương người tốt, việc tốt; biểu dương, cổ vũ các tập thể, cá nhân tham gia tích cực và có nhiều thành tích tiêu biểu trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công trên địa bàn tỉnh. Thời gian thực hiện: Trước và trong dịp kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Đối với cấp tỉnh**

#### **a) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:**

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tin đại chúng thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các chính sách ưu đãi đối với người có công trên địa bàn tỉnh; tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác giải quyết hồ sơ người có công, trong đó chú ý đến các trường hợp hồ sơ còn tồn đọng; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ trợ cấp ưu đãi cho người có công và thân nhân; xem xét xử lý hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý ngay những nội dung còn bất hợp lý trong quy định của chính sách và những bức xúc của nhân dân.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ban ngành, đoàn thể liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố vận động toàn dân tham gia ủng hộ, xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” để có nguồn lực góp phần chăm lo tốt hơn đời sống thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công; đẩy mạnh công tác vận động xây dựng nhà tình nghĩa; vận động các cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh nhận phụng dưỡng các “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” được phong tặng.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân các cấp, các đơn vị liên quan: tiếp tục khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đưa vào mai táng trong các nghĩa trang liệt sĩ; thực hiện tốt quy trình lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin tại các nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN xác định danh tính liệt sĩ.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và kịp thời xử lý những vướng mắc, vi phạm trong thực hiện chính sách, pháp luật về ưu đãi người có công tại các địa phương.

- Tổ chức đưa đôi tượng người có công tiêu biểu của tỉnh viếng Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh và tham quan thủ đô Hà Nội.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các Đoàn đi thăm, tặng quà các gia đình thương binh, liệt sĩ và Lễ đặt vòng hoa, dâng hương tưởng niệm các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

Tổng hợp kết quả hoạt động toàn tỉnh báo cáo cho Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 10/8/2015.

**b) Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:**

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, xây dựng nhà tình nghĩa, phụng dưỡng “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”; tích cực tham gia chăm sóc người có công có hoàn cảnh khó khăn.

- Tăng cường công tác giám sát các cơ quan liên quan trong thực hiện các chính sách ưu đãi đối với người có công, phát hiện và ngăn chặn những hành vi, việc làm vi phạm chế độ, chính sách ưu đãi người có công như tham nhũng, cửa quyền, thiếu dân chủ, thiếu công khai.

- Thông qua cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” tiếp tục đẩy mạnh việc chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, giúp đỡ những người có công; phát triển sâu rộng phong trào đền ơn đáp nghĩa của toàn dân ở cơ sở và cộng đồng khu dân cư với các hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả; giúp đỡ thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công có cuộc sống yên ổn về vật chất, vui vẻ về tinh thần. Phát triển mạnh việc xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

**c) Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh uỷ Quảng Ngãi:**

Đẩy nhanh tiến độ giải quyết các hồ sơ đề nghị giải quyết xác nhận người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945 và người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến trước ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 theo quy định.

**d) Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh):**

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong công tác tiếp nhận, hoàn thiện hồ sơ tặng hoặc truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc đề nghị xét tặng hoặc truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” theo quy định. Đẩy nhanh tiến độ xét duyệt hồ sơ, kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định phong tặng hoặc truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” cho các cá nhân của tỉnh. Kịp thời hướng dẫn, tổ chức tốt Lễ phong tặng hoặc truy tặng đối với các cá nhân khi cấp có thẩm quyền quyết định phong tặng hoặc truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”. Thực hiện tốt công tác xét duyệt, giải quyết hồ sơ đối với các đối tượng thanh niên xung phong theo quy định.

**e) Hội đồng Giám định y khoa tỉnh:**

Tăng cường công tác khám, giám định, kết luận bệnh, tật, dị dạng, dị tật đối với hồ sơ hưởng trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển đến theo đúng quy định của Nhà nước.

**f) Sở Tài chính:**

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối ngân sách, đảm bảo kinh phí cho việc thực hiện các chính sách, chế độ trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng và tổ chức các hoạt động nêu trên; hướng dẫn các sở, ngành quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Phối hợp với Sở Xây dựng tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh có giải pháp về kinh phí để thực hiện hoàn thành việc hỗ trợ người có công về nhà ở

theo Đề án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 04/9/2013.

**g) Sở Xây dựng:**

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong thực hiện việc hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở đảm bảo đúng quy định của Nhà nước.

- Tăng cường công tác kiểm tra để nắm tình hình tại các địa phương việc thực hiện hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo quy định tại Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

**h) Sở Giáo dục và Đào tạo:**

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các địa phương trong việc phân công các trường học nhận chăm sóc các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn đảm bảo xanh, sạch, đẹp. Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống nhân dịp kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

**i) Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng và kết quả thực hiện công tác này trên địa bàn tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết thực hiện và giám sát việc thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các sở ngành, Ủy ban nhân dân các cấp kịp thời đưa những tin, bài phản ánh về những việc làm hay của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh hoặc những đối tượng người có công với cách mạng có thành tích vượt khó vươn lên trong cuộc sống.

**k) Sở Thông tin và Truyền thông:** Chỉ đạo các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân các chính sách, pháp luật về ưu đãi đối với người có công và các hoạt động truyền thông chuyên đề gắn với đề tài Thương binh - Liệt sĩ, các hoạt động nhân kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

**l) Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Ngãi:** Chủ trì, hướng dẫn các cơ sở đoàn tổ chức Lễ thấp nển tri ân tại các nghĩa trang liệt sĩ trong toàn tỉnh vào tối ngày 26/7/2015; Phối hợp với các sở, ban ngành, Hội đoàn thể liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

Tuỳ theo tình hình thực tế, tổ chức cho đoàn viên, thanh niên thăm viếng nghĩa trang liệt sĩ trong và ngoài tỉnh.

**m)** Các sở, ban ngành, Hội đoàn thể tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của mình thực hiện tốt chính sách ưu đãi của Nhà nước đối với người có công theo quy định; phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các ngành chức năng trong việc thực hiện giải quyết các chính sách trên địa bàn tỉnh; tổ chức, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, lực lượng vũ trang nhân dân tích cực hưởng ứng, ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa; kịp thời giải thích, hướng dẫn đầy đủ, rõ ràng các quy định, quy trình thực hiện xác nhận, giải quyết chế độ ưu đãi của Nhà nước đối với người có công với cách mạng để đối tượng và nhân dân biết, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong giải quyết. Mỗi cơ quan, đơn vị cần có những hành động, việc làm thiết thực như quan tâm đến việc bồi dưỡng, sắp xếp việc làm, tạo chỗ làm việc mới cho đối tượng là người có công với cách mạng và con đẻ của họ; nhận chăm sóc bố, mẹ liệt sĩ neo đơn, thương binh, bệnh binh có thương tật, bệnh tật đặc biệt nặng, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam Anh hùng...

## **2. UBND các huyện, thành phố:**

- Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch các hoạt động kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2015) trên địa bàn đảm bảo đạt hiệu quả, thiết thực và ý nghĩa.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước đối với các gia đình người có công để đối tượng và nhân dân biết thực hiện và giám sát việc thực hiện.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc cùng cấp vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, tạo nguồn lực hỗ trợ cho thương binh, thân nhân liệt sĩ và người có công còn khó khăn về đời sống và nhà ở.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ trợ cấp cho người có công và thân nhân trên địa bàn quản lý. Chỉ đạo thực hiện việc xác nhận, xét duyệt hồ sơ hưởng trợ cấp ưu đãi người có công đúng quy trình, quy định theo thẩm quyền.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn thực hiện tốt các chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công và thân nhân, thực hiện tốt các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn. Giải quyết kịp thời các đơn, thư phản ánh, khiếu nại, tố cáo.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và kịp thời xử lý những vướng mắc, vi phạm trong thực hiện chính sách người có công; tăng cường công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực chính sách người có công. Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời các đơn, thư khiếu nại, tố cáo trên lĩnh vực người có công.

Các sở, ban ngành, các tổ chức chính trị- xã hội tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 5/8/2015./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Lao động - TB và XH;
- Cục Người có công;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ban ngành;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Ban Đảng Tỉnh ủy;
- Ban VHXX-HĐND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- VPUB: C, PCVP,KTTH, CBTH;
- Lưu: VT, Vxthuy397.

  
CHỦ TỊCH  
ỦY BAN NHÂN DÂN DAK NONG QUANG TRUNG  
*Thích*  
Lê Quang Thích